
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA SALUTE

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  SPESE/ENTRATE  CORRENTI
UFFICIO AFFARI GENERALI: RETTIFICA PARZIALE DETERMINAZIONE N. 5456 DEL 29/07/2019 RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DELLA GEST. E REALIZ. DEL PROGRAMMA DI RAFFORZAMENTO DEL SERV. SOC. 
PROFES. FINALIZZATO ALL¿ATTUAZIONE DEL SIA (SOST.INCL.ATT.) E DEL REI (REDD.INCL.) EX ART. 1,  
C. A, L. N. 33/2017 E ART. 17 DEL D.LGS. 147/2017 - PON INCLUSIONE- AVVISO 3. CIG 7819248792 
CUP  G21H17000060006.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE.
RIMODULAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il Dirigente

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 183 e 

192;

• il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 36  e l'art. 56 comma 13;

• l’art. 7, comma 2, del Decreto Legge N. 52/2012, convertito con modificazioni con L. 94/2012, in 
particolare l’art. 7, comma 2;

• l’art. 1, comma 1 e 3, del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni con L. 135/2012, l'art. 11, c. 6, 
del D.L. n. 98/2011 convertito con la L. n. 115/2011; 

• l’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l' art. 1, c. 449, legge n. 296/2006;

• art. 1 comma 502 e seguenti, della legge n. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016);

• Il regolamento di contabilità comunale;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 17/05/2018 relativa all'approvazione della nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018 – 2019 - 2020, con particolare 
riferimento alla Missione n. 12 “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia”, nonché l'approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2019 - 2020.

• il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

• la L.  n. 136 del 13.08.2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 
“Sanzioni”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n.  1606 del 10/03/2019 è stata disposta l'indizione di gara per 
l'affidamento della gestione e realizzazione del programma di rafforzamento del servizio sociale 
professionale  finalizzato  all'attuazione  del  SIA  (sostegno  inclusione  attiva)  e  del  REI  (reddito 
inclusione) ex art. 1, c. a, l. n. 33/2017 e art. 17 del d.lgs. 147/2017 – PON INCLUSIONE - avviso  
3/2016, CIG 7819248792, CUP G21H17000060006, per un importo complessivo di € 609.772,06 
compreso iva al 22%

Determinazione n. 7420 del 23/10/2019
Atto firmato digitalmente



• con determinazione n. 5456 del 29/07/2019 è stata disposta l'aggiudicazione della gara, a seguito 
dell'esito  positivo  dei  requisiti,  in  favore  dell'operatore  economico  Solidarietà  Consorzio 
Cooperativo  Sociale  Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  Cagliari  Via  Sonnino  77,  P.IVA 
02354570927, per un importo complessivo di € 574.100,40 compreso iva al 22% (al netto del ribasso),  
registrato al progressivo n.  2019/8433 sul Cap. 354217 del Bilancio 2019; 

Considerato che:

• in sede di assestamento di bilancio si rende necessario rimodulare la programmazione  dei fondi 
PON INCLUSIONE

• sul  Cap.  354223  è  disponibile  lo  stanziamento  di  €  250.452,60  derivante  dall'applicazione 
dell'A.A.VINC. per l'attuazione del sostegno per l'inclusione attivia (SIA) avviso 3/2016;

• si rende necessario disporre la riduzione dell'imp. n. 2019/8433 di € 250.452,60, con contestuale 
nuovo impegno di pari importo sul Cap. 354223 a favore dell'operatore economico  Solidarietà 
Consorzio Cooperativo Sociale Società Cooperativa Sociale, aggiudicatario del servizio in argomento

DETERMINA

per le motivazione di cui in premessa,

1. Di  rettificare  la  determinazione  n.  5456  del  29/07/2019,  limitatamente  alla  rimodulazione 
dell'impegno di spesa n. 2019/8433, mediante riduzione, con contestuale assunzione di nuovo im-
pegno di spesa a favore dell'operatore economico Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Cagliari Via Sonnino 77, P.IVA 02354570927, come appresso indicato :

• di operare una variazione in meno ( - ) di € 250.452,60 a carico dell'imp. n. 2019/8433 ri-
portando la disponibilità sul Cap. 354217 del Bilancio 2019

• di impegnare la somma di € 250.452,60 a carico del Cap. 354223 del Bilancio 2019

2. Di  dare atto che permangono tutte le altre condizioni disposte con la sopra citata determinazione n. 
5456 del 29/07/2019

 
DA' ATTO

CHE si  trasmetterà il presente atto al Servizio Finanziario, tramite sistema telematico, per il con-
trollo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti;  

CHE la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune, in caso di esito positi-
vo del suddetto controllo, ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 
69/2009;

CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, 
e al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, o a  
istanza di parte, entro termini ragionevoli, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Determinazione n. 7420 del 23/10/2019
Atto firmato digitalmente



Operatore: Cecilia Abis
Estensore: Roberto Floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA 
SALUTE

Il Dirigente
(Ersilia Tuveri)

Determinazione n. 7420 del 23/10/2019
Atto firmato digitalmente


